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АНОТАЦІЯ

Ісаєва О. В. Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на

Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 016 – Спеціальна освіта. – Український державний університет

імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Сьогодні науково-історичний інтерес до розвитку спеціальної освіти

викликаний не тільки актуальністю досліджень історичних явищ та факторів,

пов’язаних із соціально-політичними та економічними потрясіннями, а й

переважно пошуком та активізацією освітніх напрямів, ефективних методів та

прийомів навчання, розвитку та виховання дітей з особливими потребами.

Філософію сучасної освіти цікавить історія формування особистості як через

самоосвіту, так і завдяки системі інституційних впливів на неї. Що стосується

становлення локальних освітніх інституцій в Україні, то централізація влади

диктувала й сформувала однакові тенденції освітніх процесів у всіх республіках

колишнього Союзу, які характеризувалися тоталітаризмом, відсутністю наукового

обґрунтування методів та спеціальних методик, ідеологією тиску та приниження

дитини, відсутністю співпраці з батьками, копіюванням стандартних методів

заохочення та покарання у виховних процесах школи. Тому звернення до

ґрунтовного вивчення вітчизняного досвіду становлення та розвитку спеціальної

освіти як одного з різновидів освіти дітей з особливими освітніми потребами, а до

2010 року – і основного для дітей з порушеннями в психофізичному розвитку,

свідчить про прагнення дослідників знайти в минулому витоки провідних ідей

сучасності, відшукати те нове, що раніше відкидалося як неможливе, поза межами

реальності, навіть фантастичне.

Підкреслювали і підкреслюють актуальність цієї проблеми педагоги

спеціальних закладів освіти, методисти, науковці. Тому важливо творчо

використати вагомі надбання й практичний досвід вчених-педагогів задля
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продоктування нових підходів в організації освітнього процесу в спеціальних

закладах освіти.

У дисертації з метою зіставлення поглядів, ідей, концепцій, пропозицій на

основі історичного аналізу представлено діалектику розуміння природи та причин

різних порушень у дітей, а також соціально-психолого-педагогічних труднощів і

надбудов, які виникли в результаті патологічної роботи їхньої центральної

нервової системи (головного мозку). Європейські вчені відмовляються від

орієнтації на природну патологію на користь поглядів та теорій постачання знань

через навколишнє середовище.

У дисертації підкреслена просвітницька ідея світових учених, філософів,

священників, педагогів, лікарів створювати компенсаторні функціональні системи

розумних знаків, щоб навчати неповносправних дітей. Науковці докладали багато

зусиль, щоб не тільки створювати нові системи знаків для навчання, а й зробити

їх ефективним засобом інтелектуального розвитку дитини. У ході дослідження

з’ясовано, що в епоху Просвітництва як експериментальні майданчики почали

відкриватися невеличкі школи, що свідчить про відповідальність тогочасних

вчених стосовно використання адекватних засобів та корекційних прийомів під

час освітньо-виховного процесу. Педагоги не тільки викладали, але й приділяли

увагу професійній підготовці, щоб навчити учнів виготовляти знаряддя для

самостійного виживання. Ідеологія епохи Просвітництва сформувала нові поняття

та дефініції, зокрема: моральне виховання, гуманні та охоронні режими для

психічно хворих, послідовне лікування, конструктивна діяльність. У цей період

в’язниці перетворювали на лікарні, божевільні – на окремі секції спеціальних

інститутів.

Зважаючи на соціальну значущість допомоги особам із психічними

порушеннями й вагомі досягнення у філософії медицини, психології та педагогіці,

історія ставлення до особливих потреб людини згодом переміщується в площину

становлення таких особистостей при церквах, лікарнях, приватних школах. Ідеї

Е. Сегена, Ш. Мішеля, Дж. Локка, Д. Дідро, Ж.-Ж. Руссо, Ф. Пінеля, В. Гаюї

значно вплинули на створення таких закладів у нашій країні. Перший заклад для
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дітей із психофізичними порушеннями було засновано в Києві (1904 р.)

професором О. Сікорським (Лікувально-педагогічний інститут).

У дисертації розкрито сутність і взаємозв’язок державної освіти України з

громадськими організаціями на початку ХХ століття, коли лікарські, благодійні,

громадські організації тиснули на державні органи, змушуючи відкривати нові

державні заклади для «дефективних» дітей і навчати їх.

Виявлено світові та вітчизняні тенденції допомоги таким учням: до

медичної моделі додалася та почала домінувати нова теорія – нормалізації

(корекції). Здебільшого ці ідеї реалізовували медики-психіатри, інтенсивно

досліджуючи патологію нервової системи. Усе частіше в наукових розробках

наголошувалося на зв’язку патології головного мозку з психічними розладами. В

Україні порушувалося питання про важливість не тільки лікування таких хворих,

але і їх навчання і виховання в спеціальних школах. З’явилися дефініції «виховна

система соціального виховання», «особливий виховний підхід», «дефективна

дитина», «морально-неповноцінна дитина», що говорить про тенденцію

становлення «дефективного» дитинства. Тому методом критичного аналізу

встановлено, що згідно з установками урядовців у цей період учні з особливими

освітніми потребами розумілися як окрема категорія людей недолугих та

соціально-небезпечних. У суспільстві поширювали страх та невігластво стосовно

них, називаючи їх «дурнями», «ідіотами», «тваринами».

Значним проривом у розвитку спеціальної освіти в Україні стали

фундаментальні наукові дослідження українських учених у галузі вищої,

шкільної, позашкільної та інклюзивної освіти наприкінці ХХ – на початку ХХІ ст.

У дисертації визначено вплив особистості вченого на суто національні

тенденції формування освітніх, виховних, корекційно-розвиткових та

інклюзивних напрямів і спеціальних методів та прийомів (Віт. Бондар,

І. Дмитрієва, В. Засенко, О. Глоба, С. Максименко, О. Мамічева, О. Позднякова,

Л. Руденко, В. Синьов, Є. Синьова, М. Супрун, В. Тарасун, І. Татьянчикова,

С. Федоренко, О. Хохліна, А. Шевцов, М. Шеремет, Д. Шульженко, С. Яковлєва).

Кожен із цих авторів має солідний науковий доробок, і на сучасному етапі
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виокремилися такі наукові школи: олігофренопедагогіка (Віт. Бондар, В. Синьов),

спеціальна психологія (О. Мамічева, Л. Руденко), тифлопедагогіка (І. Моргуліс,

Є. Синьова, С. Федоренко), сурдопедагогіка (Л. Фомічова), аутологія

(К. Островська, В. Тарасун, Д. Шульженко), логопедія (М. Шеремет), інклюзія

(О. Мартинчук, А. Колупаєва), реабілітологія (А. Шевцов, В. Нечипоренко).

Доведено, що наукове обґрунтування напрямів спеціальних досліджень

значно сприяло створенню інноваційних моделей освітньо-корекційних систем у

кожному регіоні України. За визначеними методологічними засадами та

здійсненим емпіричним дослідженням особливостей становлення спеціальної

освіти в Наддніпрянщині розкрито організаційні, структурні, системні, змістові та

психологічні механізми розвитку спеціальних закладів освіти.

Обґрунтовано та впроваджено модель системи сучасної роботи української

спеціальної школи.

Визначено специфіку Дніпропетровського освітнього регіону як синтез

етнопсихологічних, духовних, моральних, просвітницьких, інтеграційних,

корекційно-реабілітаційних стратегій ефективної роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами.

Актуальність вказаної проблеми, її недостатнє теоретичне й

експериментальне вивчення зумовило вибір теми дисертаційного дослідження:

«Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині у

другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття».

Мета дослідження полягає в здійсненні системного історико-педагогічного

аналізу процесу становлення, функціонування й розвитку системи освіти дітей з

порушеннями психофізичного розвитку в Україні як цілісної системи та системи

спеціальної освіти на Дніпропетровщині як її складової, а також впровадженні

історичного практичного досвіду в сучасних умовах.

Відповідно до поставленої мети визначено такі завдання:

1. Здійснити теоретико-історичний аналіз змісту, організації, напрямів,

спеціальних методів становлення історії допомоги особам із особливими

освітніми потребами.
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2. Емпірично дослідити особливості розвитку складових спеціальної освіти в

досліджуваний історичний період в Придніпров’ї.

3. Визначити показники та критерії розвитку та створення системи

спеціальної освіти в Придніпров’ї.

4. Обґрунтувати модель, розробити й апробувати актуальну програму

розвитку сучасної спеціальної та інклюзивної освіти в Придніпров’ї та перевірити

її ефективність.

Об’єкт дослідження – історія розвитку спеціальної освіти в Україні.

Предмет дослідження – становлення та розвиток системи спеціальної освіти

на Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття.

Теоретико-методологічні засади дослідження становлять: філософія освіти

(В. Андрущенко, Г. Костюк, В. Максименко, В. Синьов, М. Ярмаченко);

системний та діяльнісний підходи до вивчення особистості (І. Бех, Г. Костюк,

С. Максименко, В. Синьов); культурно-історична концепція розвитку спеціальної

освіти (Віт. Бондар); положення про цілісний та комплексний підхід до вивчення

розвитку когнітивних процесів (Віт. Бондар, В. Синьов, Є. Синьова, М. Шеремет);

теорія взаємозв’язку процесів розвитку, навчання й виховання ( І. Єременко);

теорія реабілітації осіб засобами освіти ( А. Шевцов).

Для розв’язання поставлених завдань на різних етапах дослідницької

діяльності передбачено використання комплексу методів дослідження, а саме:

теоретичні (збір інформації, вивчення джерел, класифікаційний аналіз,

термінологічний) – для визначення вихідних методологічних позицій та

поняттєво-термінологічного апарату дослідження;

загальнонаукові (історико-педагогічний аналіз, синтез, узагальнення,

хронологічний), що стали основою для визначення концепції дослідження,

вивчення еволюції спеціальної освіти, обґрунтування основних періодів розвитку

спеціальної освіти в Україні;

порівняльно-історичні (генетичний, порівняльно-зіставний, проблемно-

хронологічний) – для виявлення конкретно історичних форм і тенденцій розвитку

спеціальної освіти в досліджуваний період;
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емпіричні – спостереження, бесіди, інтерв’ю;

парадигмальний – для забезпечення аналізу й порівняння нормативних

документів, які визначали парадигми розвитку системи спеціальної освіти.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

вперше: визначено сутність поняття «становлення спеціальної освіти у

Придніпров’ї» як історико-географічного, етнокультурного та етнопсихологічного

феномена нових організаційних форм та спеціальних методів становлення та

удосконалення змісту в закладах спеціальної освіти; обґрунтовано критерії

розвитку кожного структурного компонента моделі системи спеціальної освіти в

конкретному регіоні як окремих чинників впливу на ефективність роботи закладів

спеціальної освіти;

удосконалено методи дослідження результатів роботи з історико-

педагогічними документами;

подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність, зміст та

особливості розвитку сучасних стратегій спеціальної допомоги дітям з

особливими освітніми потребами.

Практична значущість одержаних результатів полягає в тому, що автором

запропоновано модель системи функціонування спеціального закладу освіти та

організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами,

апробована в умовах спеціального закладу освіти, та надані рекомендації щодо її

запровадження. Розроблено та представлено фрагмент регіональної цільової

соціальної програми «Освіта Дніпропетровщини до 2024 року» в частині освіти

дітей з особливими освітніми потребами (проект ІІ «Особлива дитина»).

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані науково-

педагогічними працівниками закладів вищої освіти під час викладання таких

дисциплін: «Історія корекційної педагогіки», «Вступ до спеціальності»,

«Корекційна психопедагогіка», «Психокорекція осіб із особливими освітніми

потребами», а також працівниками спеціальних закладів освіти.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематичного плану

науково-дослідної роботи кафедри психокорекційної педагогіки та реабілітології
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за напрямом: «Навчання, виховання, соціальна і трудова адаптація дітей з

порушеннями розумового і фізичного розвитку».

Ключові слова: історичні етапи розвитку, спеціальна освіта, інклюзивна

освіта, діти з особливими освітніми потребами, дефектологія, модель, корекційна

робота.

ABSTRACT

Isaieva O. V. Formation and development of the system of special education in the

Dnipropetrovs'k region in the second half of the twentieth century - early twenty-first

century. – A qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 016 - Special

Education - Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

The scientific and historical interest in the development of special education arose

due to the relevance of research on historical phenomena, factors related not only to

socio-political and economic upheavals, but also, for the most part, to the search and

activation of educational areas, effective methods and techniques of teaching,

development and upbringing of children from birth to adulthood. The philosophy of

modern education refers to the history of personality formation from self-education to

the system of institutional influences on it. With regard to the formation of local

educational institutions in Ukraine, the centralization of power dictated and shaped the

same trends in educational processes in all republics of the former Soviet Union, which

were characterized by totalitarianism, lack of scientific substantiation of methods and

special techniques, the ideology of pressure and humiliation of the child, lack of

cooperation with parents, copying standard methods of reward and punishment in the

educational processes of the school. At the same time, some bold and scientifically

creative measures by government officials, school and extracurricular activities'

management have revealed evidence of the development of educational and upbringing

processes where the best historical trends and patterns of growth have been found and

tested in psychological and pedagogical practice on a scientific and methodological

basis, and remain relevant in the modern content of education.
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In the thesis, in order to compare views, ideas, concepts, and proposals based on

historical analysis, the dialectic of understanding nature as a cause of various disorders

in children and socio-psychological and pedagogical difficulties and superstructures that

have arisen as a result of pathological functioning of the central nervous system (brain)

in children is presented. European scientists are abandoning the focus on natural

pathology in favor of views and theories of knowledge supply through the environment.

The dissertation emphasizes the enlightening idea of world scientists, philosophers,

priests, teachers, and doctors to create compensatory functional systems of intelligent

signs to teach disabled children. Scientists have worked hard not only to create new

systems of signs for learning, but also to make them an effective means of intellectual

development of a child. The study found that scientists began to criticize small schools

in the context of experimental sites, which indicates their responsibility to use adequate

means and corrective techniques during the educational process. Teachers not only

taught, but also paid attention to vocational training to teach students how to make tools

for independent survival. The ideology of the Enlightenment formed new concepts and

definitions such as moral education, humane and preserved regimes for the mentally ill,

consistent treatment, constructive activity; prisons were transformed into hospitals, and

insane asylums into separate sections of special institutions.

Given the social significance of helping people with mental disorders and

significant achievements in the philosophy of medicine, psychology, and pedagogy, the

history of attitudes toward special needs later evolved into the formation of personality

in churches, hospitals, and private schools. The ideas of J. Seguin, S. Michel, Locke,

Diderot, Rousseau, D. Pinel, V. Gaillard significantly influenced the creation of such

institutions in our country. The first institution for children with psychophysical

disorders was founded in Kyiv (1904) by Professor O. Sikorsky and a medical and

pedagogical institute was opened.

The thesis reveals the relationship and essence of public education in Ukraine with

the support of public organizations in the early twentieth century. Thus, medical,

charitable, and public organizations put pressure on the state authorities to open new

state institutions for "defective" children and teach them.
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It was found that the world and domestic trends in helping such students were

added to the medical model, and a new theory of normalization (correction) was added

and began to dominate. These ideas were mainly implemented by psychiatrists who

intensively studied the pathology of the nervous system, and there was an emphasis on

scientific developments on the relationship between brain pathology and mental

disorders. In Ukraine, the question of the importance of not only their treatment, but


[…]

Варіант

відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

1

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

г

Вчите
ль-де-

фектол

ог

Вчитель-

дефекто-
лог

Вчитель-

логопед

Вчитель-

дефектолог

Музичний

керівник

3

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

4

а 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в

г

5

а 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1

з

Інте-

лектуа

льні
пору-

шення

6

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

7

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант
відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1

з 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

е 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

і

8

а 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д

9

а 1

б

в

г 1 1 1 1 1 1 1 1 1

д

ж 1

з

Недостатня

підтримка
батьків

е

10 1 1

а

б 1 1

в

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1

ж

з 1 1 1

е

Сховище,

яке б

відповідало
всім

вимогам і

нормам

і

11 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант
відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

б

в

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г

д

Розвиток

відповід
но до

інтелек-

туальних
та фізич-

них

можли-
востей

Покращення

динаміки
інтелектуаль

ного

розвитку,
соціалізація

Формуєтьс

я соціальна

взаємодія з
дорослими

та дітьми

Соціаль-

на адап-
тація

Поліп-

шення
мовлен-

нєвої та

комуні-
кативної

сторони

мов-
лення

Подо-
лання,

виправ-

лення
вторин-

них

дефектів

Певна
динаміка,

згідно з

індиві-
дуальним

розвитком

дитини

Набуття

соціальних

навичок та
соціальної

взаємодії

Сприй-

має

себе як
особис-

тість

Використа
ння

здобутих

вмінь і
навичок у

життєвих

ситуаціях

Корекція

втори-
нних

відхилень

у розвит-
ку дитини

Активізація
соціально-

адаптивних

здібностей

Соціа-

лізація

13

Створен-

ня
безпеч-

ного

прос-
тору

Орга-
нізація

без-

печ-
ного

освіт-

нього
сере-

дови-

ща

Ні

Створен-
ня бе-

зпечного

освіт-
нього

середо-

вища

Ні Ні

Організація

роботи в
сховищі

Ні

Сучас-
не

схови-

ще

Ні Ні Ні

14

Таблиця Б6

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Криворізька спеціальна школа «Натхнення» Дніпропетровської

обласної ради»

Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

1

а

б 1 1 1 1

2

а 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

б 1

в 1

г

3

а 1 1 1 1

б

4

а

б 1 1 1

в 1 1 1

г

5

а

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з

Порушення

інтелектуального розвитку
Інтелектуальні порушення Інтелектуальні порушення

Порушення інтелектуального

розвитку легкого та помірного

ступенів

6

а 1 1 1 1

б

в

7

а

б 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з 1 1 1

е 1 1 1 1

і
Структурування приміщень,

навчального матеріалу, часу

8

а

б 1 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

в 1

г

д

9 1

а 1

б

в

г 1 1 1

д

ж

з

Не всі батьки усвідомлюють

важливість розвитку дитини

в сімʼї

е

10 1 1

а

б 1 1 1

в

г 1 1 1

д

ж 1

з 1 1

е

Навчання батьків методам

та прийомам роботи з

дітьми, що мають

порушення у розвитку з

раннього віку

і

11 1

а 1 1 1

б

в

12 1 1

а 1 1 1 1

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

г

Проведення дослідно-

експериментальної роботи

на базі закладу із

залученням науковців,

впровадженням новітніх

освітніх продуктів

д

Поліпшення звуковимови,

використання засобів

альтернативної комунікації,

соціалізації, розвиток

сильних сторін у дітей з ооп

Успіхи спостерігаються там, де є тісна

співпраця в командах психолого-педагогічного

супроводу, в тому числі батьків

Успіхи спостерігаються

там, де є тісна співпраця з

батьками та особами, що їх

заміняють

Поліпшується психологічний

стан учнів, розвивається

навчальна мотивація, віра у

власні можливості

13

Застарілий штатний розпис

для спеціальних шкіл

(зокрема, є потреба в

асинтентах вчителя)

У типовому навчальному плані для дітей з

інтелектуальними порушеннями не враховані

усі можливі види корекційно-розвивальної

роботи

Ні

Збільшити кількість ставок

практичного психолога в

спеціальних закладах освіти

14

Таблиця Б7

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Спеціальна школа «Шанс» Дніпропетровської обласної ради»

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в 1

г

Ви-

хо-

ва-

тель

Ви-

хо-

ва-

тель

3

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1
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Продовження табл. Б7
Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4

а 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1

г

5

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з

6

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

7

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

е 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

і

8

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1

г

д

9

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продовження табл. Б7

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 1

3

14 15 16 17

ж

з

е

10

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1

д 1 1 1 1 1

ж 1

з 1 1 1

е 1 1 1

і

11

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1

12

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1 1

д

13
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ДОДАТОК В
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незалежній Україні. Освіта осіб з особливими освітніми потребами: шляхи

розбудови. 2020. Вип. 16. С. 160–177. https://doi.org/10.33189/epsn.v1i16.148

2. Ісаєва О. Трансформація спеціальної освіти в умовах розвитку інклюзії:

нормативно-правовий аспект. KELM (Knowledge, Education, Law, Management)».

2020. № 6(34), Vol. 1. С. 59–66. https://doi.org/10.51647/kelm.2020.6.1.10

3. Ісаєва О. Ґенеза спеціальних освітніх закладів у західній Європі, Російській

імперії та СРСР: витоки та підвалини створення системи спеціальної освіти в
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навчання (порівняльна характеристика). Науковий часопис НПУ ім.

М. П. Драгоманова. Серія 19: Корекційна педагогіка та спеціальна психологія.

2022. Вип. 42. С. 14-28. https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series19.2022.42.02.
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ДОДАТОК Г

Довідки про впровадження результатів дослідження
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