Відгук
офіційного опонента доктора педагогічних наук, доцента
Позднякової Олени Леонтіївни
про дисертацію Ісаєвої Олени Володимирівни
«Становлення та розвиток
системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині
у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта

Актуальність роботи. Вибір теми дисертаційного дослідження є абсолютно виправданим: актуальність відповідає запитам сучасного суспільства. Інтегрування національної системи освіти до європейського й світового освітнього просторів робить освіту однією із найважливіших напрямів державної політики України. У процесі демократизації українського суспільства неабиякого поширення набувають ідеї гуманізації освіти й пріоритетів особистості. Перед державою особливо гостро постає питання про забезпечення рівних прав і можливостей для учнів з особливими потребами в новій соціальній ситуації, умов для їхньої успішної інтеграції в суспільство. Упродовж багатьох років в Україні більшість дітей з особливими потребами здобували освіту в спеціальних закладах, які до останнього часу залишалися для них традиційною та провідною формою навчання. І в умовах стрімкого впровадження в Україні на початку другого десятиріччя ХХІ століття інклюзивної форми освіти заклади спеціальної освіти залишаються затребуваними. У цих закладах діти з особливими потребами здобувають освіту, яка спрямована на формування знань з основ наук, вдосконалення особистісних якостей, корекцію порушень розвитку й подальшу соціалізацію. Корекційні заняття забезпечують не лише виправлення порушень психофізичного розвитку, а й забезпечують вплив на особистість загалом для досягнення позитивних результатів у навчанні, вихованні та інтеграції в суспільство. Останнім часом зміни у парадигмі спеціальної освіти в Україні відбуваються не лише для того, аби зберегти

набутий досвід спеціальної освіти, але й примножити його, виробити сучасні технології корекційно-компенсаторної роботи з цією категорією дітей, створити умови для реалізації їхнього права на вибір типу освітнього закладу та змісту і форм освіти. Тож теоретичне обґрунтування та експериментальна перевірка функціонування закладів спеціальної освіти в сучасних умовах є надзвичайно актуальними.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів. Представлена робота підпорядкована єдиній логіці і достатньо повно презентує хід і результати дослідження. Слід відзначити міцне теоретичне підґрунтя, чітко окреслену методологію наукових підходів до розв'язання поставлених завдань, правильну організацію експериментальної роботи. Дисертанткою конструктивно обґрунтовано застосування наукових підходів у науковому дослідженні. Проведено ґрунтовний аналіз основних категорій дослідження. Дослідниці вдалось на основі глибокого і різнобічного аналізу літературних джерел виокремити наявні суперечності, що потребують розв'язання, визначити основні напрями дослідження означеної проблеми. Авторка грамотно проводить експеримент, доводить його результативність за допомогою якісного і кількісного аналізу, а результати дослідження належним чином апробує у вітчизняних та зарубіжних публікаціях.

Заслуговує схвалення коректність визначення мети, об'єкта, предмета дослідження. Погоджуємось із окресленими завданнями дисертаційної роботи. Таким чином, аналіз основних позицій дисертації дозволяє скласти загальне позитивне уявлення про науковий апарат роботи, її теоретичні засади та визначає наукову цінність і логіку зазначеної праці, що представляє собою повний дослідницький цикл.

Наукова новизна отриманих результатів визначається обраною темою дослідження, його теоретичною та практичною значимістю з огляду на актуальність роботи. Науково обґрунтовано та експериментально перевірено запропоновану дисертанткою модель системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами, представлено результати формувального експерименту моделі системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами та розроблено рекомендації щодо запровадження даної моделі, апробовані в ході проведення дослідження в комунальних закладах освіти Дніпропетровської обласної ради протягом 2022/2023 навчального року.

Дисертанткою аргументовано й цілісно обґрунтовано концептуальні засадничі принципи моделі дослідження, зокрема здійснено розлогий теоретико-методологічний аналіз вивчення розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Дніпропетровській області. Наголосимо, що у дисертації імponує насамперед творче осмислення Ісавою О.В. як теоретичного змісту, функцій, структури досліджуваних ключових положень змісту спеціальної освіти, так і їхня виражена інтерпретація.

Звичайно, доречно відзначити авторське досягнення – аналіз особливостей розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні, зокрема Дніпропетровщини, в сучасному вимірі, узагальнення національного та міжнародного нормативно-правового забезпечення розвитку спеціальної та інклюзивної освіти України. Дисертанткою встановлені основні підходи до реалізації права на освіту дітей з особливими потребами в Придніпров'ї. У роботі сформульовано теоретико-методологічні положення щодо розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Дніпропетровській області. У дисертації вперше проведено аналіз розвитку спеціальних освітніх закладів на Дніпропетровщині з 1945 року по 2023 рік, які були відкриті, а у подальшому перейменовані.

На основі проведеного теоретико-експериментального дослідження автором визначено та напрацьовано теоретико-методологічні положення щодо розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні. У роботі вперше проведено розмежування на періоди розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні, визначено особливості спеціальної та інклюзивної освіти

Дніпропетровщини, удосконалено аналіз генези системи спеціальних освітніх закладів.

Структура рецензованої праці відповідає меті і завданням дослідження, що зумовлює її логічну обґрунтованість і завершеність.

У першому розділі описані теоретико-методологічні основи розвитку системи спеціальної освіти України, зокрема розглянуто становлення та розвиток системи спеціальних освітніх закладів, історію розвитку спеціальної освіти в Україні та зосереджено увагу на конкретизації особливостей спеціальної та інклюзивної освіти Придніпров'я.

Другий розділ роботи присвячено розгляду системи становлення спеціальної освіти Дніпропетровщини. Тут розкрито соціально-педагогічні передумови становлення спеціальної освіти на Дніпропетровщині у період з 1945 по 1970 роки, проаналізовано формування мережі спеціальних закладів освіти у 70-ті – 90-ті роки ХХ століття. Авторкою дисертації детально проаналізовано та структуровано етапи розвитку спеціальної освіти на Дніпропетровщині у роки незалежності (1991 – 2010 роки) та трансформації спеціальної освіти Дніпропетровщини в умовах розвитку інклюзивної освіти.

Третій розділ присвячено висвітленню формування системи функціонування спеціальних закладів на сучасному етапі. Дисертанткою запропоновано модель системи функціонування спеціального закладу освіти та організація корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами, здійснено теоретико-методологічний аналіз вивчення результатів формувального експерименту моделі системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами. Авторкою запропоновано рекомендації щодо запровадження моделі системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами.

Важливим науковим результатом дослідження слід вважати аналіз особливостей розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні, зокрема

Дніпропетровщини, в сучасному вимірі, узагальнення національного та міжнародного нормативно-правового забезпечення розвитку спеціальної та інклюзивної освіти.

Матеріали дослідження можуть бути використані в організації освітнього процесу закладів спеціальної освіти, в процесі підготовки фахівців різних рівнів освіти та в практичній діяльності керівників закладів освіти.

Фактів про наявність текстових запозичень та порушення академічної доброчесності не виявлено.

Дискусійні зауваження та пропозиції до змісту дисертації.

1. Робота, безумовно, була б довершеною, якби були представлені в опитувальниках III розділу також батьки дітей з особливостями розвитку, роль яких як учасників освітнього процесу наразі стає все більшою. Співпраця з батьками є важливим компонентом забезпечення успішної роботи спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми та підлітками з особливими освітніми потребами.

2. Вважаємо доречним розширити наявний у III розділі перелік використання диференційованих корекційних та навчальних методик, який є надзвичайно важливим компонентом у моделі системи функціонування спеціального закладу освіти, спеціальними методиками «Піктограми» та «Нумікон».

3. На нашу думку, у розділі III слід було б глибше охарактеризувати та представити засоби інформаційно-комунікаційних технологій, які впливають на процес функціонування закладів спеціальної освіти в умовах дії воєнного стану або карантинних обмежень.

Зроблені зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Ісаєвої О.В.

Враховуючи актуальність проблеми, наукову новизну, теоретичну та практичну значущість отриманих результатів, дисертаційне дослідження «Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині у другій половині XX століття – на початку XXI століття» є завершеним

самостійним науковим дослідженням, виконаним відповідно до вимог наказу Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» та постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор Ісаєва Олена Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 016 Спеціальна освіта.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри спеціальної освіти
Комунального закладу вищої освіти
«Хортицька національна
навчально-реабілітаційна академія»
Запорізької обласної ради

Олена ПОЗДНЯКОВА

*Підпис засвідчує
Сторінка інспекції
з кадрів*

Л. С. Куріло